Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

MOÇÃO N® (qH I

Protocolo

provado SO, rezada

sídente /

Caíioslicm
-'feslutíntô

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AO ARQ. LUIZ CARLOS RACHID

Excelentíssimo Sr. Presidente

Nobres Vereadores

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção:

Nascido na capital paulista no ano de 1951, nosso homenageado é filho de
Farid Perez Rachid e Dona Sebastiana Lombardi Rachid. Casado com Lucinelde

Lujz Rachid e pai de dois íijhos, a arquiteta Adriana Rachid e o adminisírador
empresas André Rachid.

Luiz Carlos Rachid, ou apenas Rachid, como é conhecido por todos, é de
origem humilde. Seu pai foi empreiteiro de obras, sua mãe cuidava do lar, e ele,
aos quatorze anos de idade, tornou-se arrimo de família, vendendo balas no
cornércip np baif^ro Tupuruví, local opde residia.

Nos estudos, destacou-se em concurso de seleção, iniciando o ginasial no
"Liceu Coração de Jesus" dos Padres Salesianos. Após severo exame de
admissão, ingressou no Instituto de Educação Estadual "Albino César." Aos 20
anos, ingressou na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, "Braz Cubas",
formando-se em 1975.

Nesse mesmo ano ingressou, na Prefeitura Municipal de Santos no cargo
de Arquiteto, no setor de Controle de Execução de Obras. Dois anos mais tarde,
a pedido do então Prefeito de Santos, Doutor Antônio Manoel de Carvalho, foi
designado a prestar serviços na subprefeitura de Bertioga, sendo o 1° Arquiteto
da Prefeitura Municipal a trabalhar em regime de dedicação exclusiva no então
Distrito.